
Bijlage 1: Aanwijzingsbesluit OC202003-WE130R d.d. 18 februari 2020:   
 
Burgemeester en wethouders van de gemeente Alkmaar;  
 
Overwegende dat: 
 
de gemeenteraad bij raadsbesluit 2016-228 van 25 februari 2016, het Afvalbeleidsplan 2016-2020 
heeft vastgesteld waarin is opgenomen het plan om ondergrondse afvalcontainers voor de inzameling 
van huishoudelijk restafval te plaatsen ten behoeve van “omgeke erd inzamelen”;  
 
op grond van artikel 8 van de Afvalstoffenverordening gemeente Alkmaar 2016 de inzameling bij of 
nabij elk perceel kan plaatsvinden; 
 
burgemeester en wethouders op grond van artikel 11, eerste lid, van de Afvalstoffenverordening 
gemeente Alkmaar 2016, kunnen aanwijzen via welk al dan niet van gemeentewege verstrekt 
inzamelmiddel of via welke inzamelvoorziening de inzameling van bepaalde bestanddelen van 
huishoudelijke afvalstoffen ten behoeve van de gebruiker van een perceel plaatsvindt;  
 
ter uitvoering van het inzamelen van huishoudelijk afval middels ondergrondse containers, locaties 
voor de plaatsing van ondergrondse containers moeten worden aangewezen;  
 
bij het bepalen van de locaties de volgende (beleids)criteria wordt getoetst: doelma tige inrichting 
van de openbare buitenruimte, beperking van overlast voor de omgeving, verkeersveiligheid, 
aanwezigheid van parkeerplaatsen, de arbeidsbelasting voor de inzamelaars, financiële en inzamel 
logistieke aspecten en de fysieke (on)mogelijkheid. Hierbij kan onder andere gedacht worden aan 
kabels en leidingen in de ondergrond en de aanwezigheid van bomen. Voorts wordt een afstand tot 
75 meter tussen perceel en aanbiedplaats van het huishoudelijk afval gezien als laagdrempelig. Bij 
loopafstanden groter dan 75 meter van het perceel tot de aanbiedplaats kan in ieder geval worden 
afgeweken indien: de toegankelijkheid van de straat voor het inzamelvoertuig een belemmering 
vormt, de verkeersveiligheid in het geding is, de aanwezigheid van kabels/leidingen  en/of bomen een 
belemmering vormen, de doelmatige inrichting en/of gebruik van de buitenruimte een belemmering 
vormen waaronder de aanwezigheid van parkeerplaatsen, de kosten leiden tot een niet -doelmatige 
wijze van inzamelen, er sprake is van omgekeerd inzamelen. Indien de inzamellocatie verder dan 75 
meter van de perceelgrens wordt aangewezen, dan zal de maximale afstand worden bepaald door de 
afweging van de hierboven genoemde aspecten en de belangen van de gebruikers van de locaties. 
Indien er sprake is van een loopafstand groter dan 125 meter vanaf een perceel dat slechts wordt 
bewoond door ouderen (boven de leeftijd van 75 jaar) en/of personen met een fysieke beperking (dat 
dient te worden aangetoond door een medische verklaring afgegeven door een ona fhankelijk 
medisch deskundige) dan wordt voor dat perceel een alternatieve wijze voor het aanbieden van 
huishoudelijk restafval mogelijk gemaakt. Dit beleid is op 22 november 2016 door burgemeester en 
wethouders vastgesteld en op 30 november 2016 bekend gemaakt en op 1 december 2016 inwerking 
getreden. 
 
dit aanwijzingsbesluit alleen betrekking heeft op de locatie voor de ondergrondse container of 
containers zoals aangeduid op de bij dit besluit behorende overzichtstekening;  
 
in dit aanwijzingsbesluit is weergegeven welke percelen van welke locatie met ondergrondse 
container(s) gebruik dienen te maken; 
 
belanghebbenden de gelegenheid hebben om tegen het ontwerp -aanwijzingsbesluit van de 
ondergrondse container, ingevolge afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuu rsrecht, gedurende 6 
weken hun zienswijzen in te dienen vanaf het moment van terinzagelegging van het ontwerp, zijnde 
15 oktober 2019; 
 
ten aanzien van het ontwerp-aanwijzingsbesluit (een) zienswijze(n) is/zijn ingebracht; 
 
zienswijzen ZW463, ZW464 en ZW496 geven geen aanleiding tot een wijziging. In de zienswijze 
ZW463 en ZW463 verzoeken betrokkenen Stadswerk072 informatie te geven betreffende alle 
meldingen, klachten en het aantal keren dat er handhavend is opgetreden met betrekking tot 



afvalinzameling in de gemeente Alkmaar (afgelopen twee jaar). Tevens vragen betrokkenen om  een 
overzicht van alle door Stadswerk072 gevoerde procedures met betrekking tot afvalinzameling in d e 
gemeente Alkmaar (afgelopen twee jaar). Tevens verzoeken betrokkenen een uitstel van vier weken 
te krijgen, ingaande na de dag dat Stadswerk072 de betrokkenen de gevraagde informatie heeft 
verstrekt. Het overzicht van de gevoerde procedures heeft Stadswerk072 per mail meegedeeld aan 
betrokkenen. Betrokkenen hun vraag over meldingen, klachten en handhaving zal als Wob -verzoek 
worden afgehandeld. Hierover zijn betrokkenen apart geïnformeerd. Daarnaast heeft er een 
telefonisch gesprek met betrokkenen plaats gevonden, hierin is meegedeeld dat betrokkenen in de 
gelegenheid worden gesteld om de zienswijze binnen twee weken van gronden te voorzien. Dit uitstel 
tot en met 11 december 2019 is tevens per mail bevestigd.   
 
In de zienswijze ZW496 wordt aangegeven dat betrokkenen vinden dat de plaatsing van de 
ondergrondse container leidt tot een onevenredige en onredelijke belasting van hun perceel met 
afvalinzameling in de wijk. Betrokkene vreest voor extra verkeersbewegingen door afvalaanbod 
(24/7), verstoring (nacht)rust door 24/7 geluid (pieklawaai), bewegingen frequenter ophalen afval 
(rolemmers en ORAC’s), stankoverlast ter hoogte van de achtertuin en slaapkamers, voornamelijk bij 
windrichting zuid en zuidwest (ca 70% van het jaar), zwerfvuil ten tijde van afwacht ing handhaving en 
opstopping verkeer door ledigen container(s) en afvalaanbod per voertuig (onveilige situatie en 
veroorzaken schade). Betrokkene verzoekt Stadwerk072, indien Stadswerk072 voornemens is de 
zienswijze geheel of gedeeltelijk af te wijzen, betrokkenen voorafgaand aan de beantwoording uit te 
nodigen voor een hoorzitting (artikel 7:2 Algemene Wet Bestuursrecht). Betrokkene draagt de 
volgende alternatieven aan: 1) Het geheel verplaatsen van de locatie WE130R, 2) in redelijkheid de 
locatie WE130R te ontlasten door één container elders te positioneren en de resterende (enkele) 
container te positioneren ten opzichte van de achtergevellijn van de garage, conform de locatie 
WE132R.  
Bij goed afval scheiden neemt de hoeveelheid restafval flink af. De fre quentie waarmee de bewoners 
hun restafval aanbieden zal daardoor ook beperkt zijn. Gezien de afstand van de meeste percelen tot 
de ondergrondse container is het niet aannemelijk dat een groot aantal bewoners hiervoor de auto 
zal gebruiken. Mogelijke stankoverlast wordt voorkomen doordat de container een afgesloten 
inwerptrommel heeft waardoor de container nooit open kan blijven staan. Het bijplaatsen van afval 
kan veroorzaakt worden doordat de container vol is. Dit wordt voorkomen door te zorgen dat de 
containers tijdig worden geledigd. Ondergrondse containers worden voorzien van een vulgraadmeter 
die continu peilt hoeveel afval er in de container zit. Op basis hiervan worden containers geleegd. 
Alle nieuw aan te leggen inzamellocaties worden in brede zin verkeerskundig getoetst. De 
verkeersveiligheid vormt één van de toetsingscriteria van het hierboven genoemde Beleid. Zo wordt 
gekeken naar de bereikbaarheid van het inzamelvoertuig, verwachte verkeersbewegingen, 
wegenstructuur en verkeersveiligheid. In verband met de benodigde capaciteit voor restafval is hier 
gekozen voor twee containers. Het heeft het om logistieke redenen de voorkeur om locaties te 
clusteren. Het verplaatsen van één container wordt daarom niet beter geacht . Een deel van de 
huishoudens aansluiten op een andere geplande container wordt niet beter geacht in verband met de 
gemiddelde loopafstand. Betrokkenen vragen in hun brief om een hoorzitting indien hun zienswijze 
geheel of gedeeltelijk wordt afgewezen. Het gaat hier niet om een beslissing op bezwaar op grond 
van artikel 7:2 van de Awb. In dat kader kunnen betrokkenen dan ook niet gehoord worden. De 
locatie, WE130R blijft ongewijzigd.  
 
in het Verslag Zienswijzen met kenmerk ZWV-OC201921-200218 de reactie(s) van de gemeente op de 
zienswijze(n) zijn opgenomen; 
 
gelet op artikel 11, eerste lid, van de Afvalstoffenverordening gemeente Alkmaar 2016. 
 

  



b e s l u i t: 
 

De locatie(s) aangeduid met de locatiecode WE130R, zoals aangegeven op de bij dit besluit 
behorende overzichtstekening aan te wijzen als ondergrondse inzamelvoorziening voor de inzameling 
van huishoudelijk restafval door de gebruikers van de percelen:  
 

Beethovensingel 148, 150, 152, 154, 156, 158, 160, 162, 168, 170, 172, 174, 176, 178, 180, 182, 184, 
186, 188, 190 
Diepenbrocklaan 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14,  15, 16, 17 
Johan Wagenaarkade 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14  
Sweelincklaan 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46  
Willem Pijperstraat 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 72, 74, 76, 78, 129, 131, 133, 135  
 

b e p a a l t: 
 

- Dat artikel 4, lid 14b, van het Uitvoeringsbesluit gewijzigd wordt met inachtneming van het 
bovenstaande; 

- Dat het bovenstaande besluit wordt bekend gemaakt in het Gemeenteblad;  
 

Alkmaar, d.d. 18 februari 2020, 
 

Burgemeester en wethouders, 
namens deze, de directeur Stadswerk 072 NV a.i.                                        
 

 
P.A. Mol 
 
Naar aanleiding van het bovenstaande aanwijzingsbesluit kan beroep worden ingesteld door 
belanghebbenden, die een zienswijze over het ontwerp-aanwijzingsbesluit naar voren hebben 
gebracht en belanghebbenden aan wie redelijkerwijs niet kan worden verweten geen zienswijze over 
het ontwerp-aanwijzingsbesluit naar voren te hebben gebracht. Binnen 6 weken kan beroep worden 
ingesteld bij de Raad van State, Postbus 20019, 2500 AE Den Haag. De termijn van zes weken gaat de 
dag na de datum van terinzagelegging in. Voor het instellen van beroep is griffierecht verschuldigd.  



(R
§

Bergervaart

Sw
ee

lin
ck

laa
n

Bernard Zweersstraat

Johan Wagenaarkade

Die
pe

nb
roc

kla
an

Kalmanstraat

Ka
lm

an
str

aa
t

Be
eth

ov
en

sin
ge

l

Be
eth

ov
en

sin
ge

l

Willem Pijperstraat

Willem Pijperstraat

WE130R
4  

8  

8  

5  

1  

3  

3  

5  

9  

2  

4  

1  

4  

6  

7  

3  

6  
7  

2  
3  

8  

5  
7  

8  

2  

6  

9  

5  

6  

9  

4  

7  

12  
33  

78  

40  

38  

17  

11  

14  

16  

21  

17  

29  

25  
74  

44  

12  

28  

46  

34  

14  

32  

10  

10  

14  

36  

76  

42  

11  

72  

23  

19  

31  

13  

27  

15  

13  

22  

18  

15  

26  

12  
20  

24  

16  

10  

13  

148  

162  
160  

156  

152  

178  

168  

190  

180  

158  

150  

154  

186  
184  

174  
172  

188  

182  

170  

176  

135  

129  
131  

133  

Overzichtstekening bij aanwijzingsbesluit OC202003-                                   Definitief
Legenda

(R§ Aangewezen locatie(s)
De getoonde adressen zijn aangewezen op de aangegeven locatie(s)

´
WE130R

Schaal: 1:1.250


